Ad Argumentum contrarium dico, 121
ex praxi Curia Apostolicæ dispensationem
præmitti ex causa, quod pacta publica,
quæ cum Hereticis in Germania inita
sunt, Apostolica Sedes nondum appro-
baverit.

§. IV.

De Pœnis Hæreticorum Temporalibus.

SUMMARY.

123. Heretici incurunt Infamiam.
124. Et quidem ipso Jure.
125. &c. Non tamen eā notantur ipsorum filii,
& nepotes.
126. Fiant intestabiles tam actiū, quam
passiū.
129. &c. De quibus bonis?
132. &c. An successione priventur tanquam inca-
pacies, an tanquam indigni?
135. Confiscantur ipsorum bona.
136. Quenam?
137. An etiam Jus Patronatū?
138. Majoratū, aut Fideicommissi?
139. Emphyteusis, & Feudi?
140. 141. Quale peculium filij, comprehendatur
sub confiscatione facta ob Hæresim?
142. &c. An ob Hæresim marij confisetur etiam
Dox, & bona Uxorū?
146. Aut viceū bona mariti ob Hæresim Uxor-
ū?
147. &c. Cui applicari debeant bona tum Cle-
ricorum, tum Laicorum confiscata ob Ha-
resim?
151. &c. An Hæreticus bona confiscata tradere
fisco teneatur ante sententiam Declarato-
riam criminis?
154. &c. Si in Hæresim lapsus Liberos ha-
beat, amittit in hos patriam potestatem.
156. &c. Servi ab obsequio domini Hæretici
liberi fiant.
160. &c. An Hæresis etiam liberet à fide ser-
vanda Hæretico?
163. Si pœnis istis insuper habitis, non re-
spicunt, traduntur Curie Sæculari.
164. &c. A qua puniri possint pœna capi-
tali.
171. &c. Num pœne temporales hæcenus re-
latæ afficiant etiam Hæreticos in Germa-
nia?

123 Poena Temporales, quæ in Hæreticos, horumque credentes, receptatores, defensores, fautores tum Jure Canonico, tum per Leges Civiles latæ sunt, etiam ipsa complures sunt. Et quidem

Incurrit Infamiam can. infames 17. caus. 6. q. 1. c. excommunicamus 13. §. credentes s. b. tit. Autb. Gazaros C. eod. & alijs pluribus apud Tholol. Synt. Jur. l. 33. c. 8. n. 9. fin. Farin. prax. crim. q. 189. n. 40. & alios. Et hinc 1. repelinunt ab honoribus, & dignitatibus l. quæ de Samaritis 18. C. b. tit. ibi, Neque ulla dignitate decorantur. 2. Non possunt exercere aliqua Officia publica l. cit. ibi, Neque publicam adipiscuntur curam. 3. Privantur omnibus privilegijs, quibus fruebantur, quando erant Catholici l. privilegia 1. C. eod. 4. Consentur privati onani actu legitimo, ut decretit Leo X. Conf. incipit Exurge ¶ nec non ad omnes edita 1520.

Dub. 1. utrum poena hæc Infamia incurrit ipso Jure? 2. Incurri ipso Jure; ut tamen afficiat actu ipso delinquentes, opus esse sententia declaratoria criminis. Ita Azor p. 1. l. 8. c. 13. q. 8. ¶ septima. Sanch. l. 2. mor. c. 26. num. 1. Laym. l. 2. tr. 1. c. 16. n. 4. ¶ tercia poena, Barbos. in c. 13. b. tit. n. 24. Pirhing hic n. 52. Schambog. n. 32. König n. 21. Wiestner n. 63. & hoc teste communiter DD. Ex quo sequitur, infamiam Juris ab Hæretico non contrahi perfectè ipso in Hæresim exterrnam lapsu; sed si quidem lapsus iste notorius sit notorietaate Juris, contrahetur infamia facti, Juris vero tantum, quando per sententiam omnibus innoscit. Palao tr. 4. D. 4. p. 4. n. 4. inter quas Infamia species hoc discrimen est, quod Infamia quidem facti tollatur per poenitentiam, & emendationem; Juris vero solùm per sententiam, sicut per sententiam inducta est.

Dub. 2. an eadem Infamia notentur etiam filii, ac nepotes descendentes ab Hæreticis, & horum fautoribus? Affirmant Covarr. l. 2 var. c. 8. n. 1. ¶ tercio, Castro de Punit. Heret. l. 2. c. 9. Pegna Direct. Inquis. p. 1. comment. 4. ¶ hæc autem infamia, Molin. tr. 2. de I. & I. D. 658. n. 25. Farin. prax. crim. q. 191. n. 23. Reiffenstuel hic n. 336. neque negari potest teste Palao l. cit. communem esse sententiam, quæ dicit, ita infames esse Nepotes per paternam, & filios per maternam lineam ab Hæreticis descendentes. Fundantur 1. quia Infamiam contrahunt filii reorum laesa Majestatis humanæ l. quisquis s. §. filii 1. C. ad Leg. Jul. Majest. atqui ab ipsis ad reos laesa Majestatis Divinæ legitime ducitur argumentum, ut Salicet, in Autb. Gazaros cit. fin. Igneus in l. necessario s. §. 2. ff. ad S. C. Syllan. num. 44. Decian. tr. crim. l. 5. c. 26. num. 7. monent ergo &c. 2. Horum filii, nepotes contrahunt Irregularita-

tem, & inhabilitatem ad Beneficia obtinenda, secundum dicta n. 116. hæc autem non videtur aliunde, quam ex infamia eorum provenire, ergo &c. 3. Quod Hæreticorum filii infames sint, aperiè colligitur ex Conf. Pontt. Innoc. IV. Alex. IV. Clem. IV. Honor. IV. incipientibus Ad extirpanda qui-bus excluduntur à publicis Officijs.

Sed tenenda est Sententia negativa, quam etiam defendunt Menoch. vol. 9. conf. 808. n. 44. Sanch. l. 2. mor. c. 28. n. 5. Suar. D. 48. de Censur. fct. 3. n. 2. & D. 24. de Fid. fct. ult. num. 7. Palao tr. 4. D. 5. p. 2. n. 10. Pirhing hic num. 107. Schambog. n. 49. König n. 21. fin. Wiestner num. 64. Vincent. Petra tom. 3. comment. fol. 160. num. 46. Ratio est, quia Infamia filiis, & nepotibus Hæreticorum nullo Juris tex-tu imposita est. Conf. si infamiam con-traherent, removerentur, etiam à testimo-nio dicendo, ab hoc non removentur, ut ex praxi constat. ergo &c.

Neque contrarium probent Argumenta allata pro opposito. Ad 1. Argumen-to ducto à Liberis reorum laesa Majestatis humanæ locus est in ijs duntaxat, in quibus æquiparatio expressa est Jure, non verò in illis, in quibus ea fundatur tan-tum in similitudine rationis; nam ex hac sola Lex penalis extendi non debet Reg. odia 15. in 6. Ad 2. Irregularitas hac in filiis, & nepotibus oriri ex delicto, & infamia parentum potest, quin ipsi filii, & nepo-tes infames fiant: patet ex Liberis ortis ex co-pula fornicaria. Ad 3. etiam illegitimi, quamdiu tales sunt, excluduntur ab Officijs publicis, & Dignitatibus.

II. Fiunt intestabiles tam activè, quam passivè, ita, ut neque Testam. nrum condere, neque succedere ex Testamento, vel ab intestato possint. Primum constat ex c. Excommunicamus 13. §. credentes b. tit. ibi, Sit etiam intestabilis, ut nec testandi libera-m habeat facultatem: qui textus, est de fauore Hæreticorum loquatur, à fortiori de ipsis Hæretico est intelligendus, ut bene notat Palao tr. 4. D. 5. p. 26. num. 1. Se-cundum patet ex c. cit. verbis immediate se-quentibus, ibi, Nec ad hereditatis successio-nem accedat. Concordat Jus Civile l. Ma-nichæos 4. §. ipsis 2. l. Arianni 5. ¶ cunctis, & l. fin. C. b. tit. quibus textibus Hæretici incapaces redduntur non tantum successio-nis ab intestato, vel ex testamento, sed etiam Legati, Fideicommissi, Donationis inter vivos &c. Qui scienter Hæreticum instituit in Testamento, incurrit Excom-municationem c. si quis s. & c. seq. b. tit. qui textus licet tantum loquuntur de Episcopis, & Clericis, communiter tamen di-spositio eorum extenditur etiam ad fideles quoscunque, qui scienter instituunt Hæreticos, etiamsi Laici fuerint. Farin. prax. crim. q. 190. num. III. Excipitur, nisi hoc fiat

fiat causâ pietatis, & ad eorum necessitatem sublevandam, ne fame pereant; quia adhuc ad Fidem converti possunt. *Gloss. in c. 6. b. tit. V.*, nihil conferant, imò etiam in Testamento necessaria alimenta legari possunt. *Sanch. l. 2. mor. c. 14. n. 41.*

¹²⁹ Dub. 1. de quibus bonis Hæreticus testari non possit? *¶* distinguendo inter bona, quæ acquisiti post sententiam declaratoriam criminis, & inter illa, quæ habuit ante eam sententiam. *De prioribus* testari liberè potest, quia bona illa sub confiscationem non veniunt, & Jus Canonicum prohibens Hæreticos testari intelligentium est de bonis publicis ob Hæresin. *Proceditque* hoc non tantum de illis bonis, quæ acquisivit Hæreticus, postquam delicti poenitens abjuravit Hæresin, & Ecclesiæ reconciliatus est; sed etiam de ijs, quæ acquisivit post sententiam ante abjurationem; quia confusio non extenditur ab bona futura, & post sententiam acquisita. *Palao tr. 4. D. s. p. 26. n. 1. contra Farin. prax. q. 190. n. 93.*

¹³⁰ De posterioribus Hæreticus testari nequit, postquam sententia declaratoria criminis in ipsum lata est, utpote post quam illa non amplius delinquentis, sed fisci sunt. An vero, si ante sententiam declaratoria criminis testatus de illis est, Testamentum hoc ipso Jure nullum, an vero revocationi duntaxat obnoxium, dubia quæstionis est. Communis negatur esse ipso Jure nullum, quamvis revocationi obnoxium sit. Ita Molin. *tr. 2. de J. §. 9. D. 95. n. 24.* Sanch. *l. 2. mor. c. 24. n. 3.* Vafq. *l. 2. D. 171. c. 1. n. 11.* Farin. *q. 190. n. 89. fin.* Palao *p. 26. cit. n. 1.* Pirhing *bic n. 74.* Wieschner *ibid. n. 65.* quod satis indicatur in *c. excommunicamus 13. §. credentes b. tit.* ibi, *Nec testandi liberan habeat facultatem, quasi diceret. Habet quidem facultatem testandi, sed non liberan; alias dicitur: Nec testandi ullam habeat facultatem.*

¹³¹ Ratio est, quia secundum probabilitatem Sententiam, de quo *infra n. 152.* hæreticus non privatur domino utili suorum bonorum, & potest illa in alios transferendi, quousque Sententia criminis declaratoria lata in ipsum sit, ergo ex vi hujus dominij, & potestatis, sicut potest sua bona quolibet contractu validè, quamvis reocabiliter, alienare, ita etiam poterit Testamento.

Ex quo sequitur, eos, qui capiunt ex tali Testamento, non teneri hæredibus venientibus ab intestato ante sententiam declaratoria restituere, quod acceperunt: quamvis teneantur post sententiam¹, utpote quæ retrotrahitur ad tempus commissi delicti. *Wieschner l. cit.*

¹³² Dub. 2. an Hæreticus ita privetur successione ex Testamento tempore Hæresis, ut illius sit incapax, vel solum sit indignus? Mutum interest, quo modo ex his duabus privetur Hæreditate; nam si privatur R. P. Schmalzgrueber *L. V. T. I.*

ut incapax successionis, omnia, quæ illi deferuntur, aut relinquuntur, non fisco, sed venientibus ab intestato proveniunt; contrà si capax quidem Hæreditatis per se est, sed ab ea repellitur tanquam indignus; tunc enim ipsi relicta fisco, non venientibus ab intestato applicantur, ut dictum est *Libr. 3. Tit. 26. num. 90. ¶ seqq.* *Sanch. l. 2. mor. c. 14. n. 31.* putat, Jure communi spectato, probabilitas solum esse indignum, ex ratione, quia nullo textu Juris communis hæc incapacitas statuta est.

Sed communis sententia, teste Palao¹³³ *tr. 4. D. 5. p. 26. n. 4.* defendit, Hæreticum, durarite Hæresi incapacem Successionis esse: sumitur *ex c. excommunicamus §. credentes cit.* ubi aperte dicitur, *Neque ad Hereditatis successionem accedat.* Neque obstat, quod textus iste tantum loquatur de fauore Hæretorum, qui Excommunicatione riotatus, contemnit intra annum satisfacere; nam si iste, qui fictione Juris solum ob causam allatam Hæreticus esse censetur, incapax successionis Hæreditariae redditur, multo magis incapax redditus, qui verè, & propriè Hæreticus est.

Ex quo sequitur, post sententiam saltem ab Hæretico Hæreditatem, quam Hæresi durante, obtinuit, restituendam Hæredibus ab intestato venientibus; quia his acquiritur. *Palao n. 5.* Addidi post sententiam saltem; nam, an ob Hæresin Hæreticus ita incapax fiat successionis durante Hæresi, ut etiam ante sententiam, & in foro conscientiæ, quæ accepit, teneatur ipsis restituere, controversia inter DD. est. *Vafq. Opusc. mor. c. 9. §. 4. dub. 2. n. 122.* *Farin. q. 190. n. 102. ¶ 104.* & alij apud *Sanch. c. 14. num. 31. cit.* hoc affirmant; quia ipse Hæreticus non habet titulum ad retinendum. *Negant Less. l. 2. de I. §. 16. 91. n. 52.* *Sanch. n. 31. cit.* *Pirhing n. 75.* Schambog. *num. 39.* juxta quos retinere Hæreticus res Hæreditarias sibi relicta tamdiu potest, donec per sententiam declaratoria criminis ex ipsis auferantur. *Rationem* dant, quia vaide durum esset, ut teneantur delinquentes Hæreditatem sibi delatam, vel Legatum sponte restituere ante præceptum Judicis.

III. Confiscantur ipsorum bona c. 135
vergentis 10. c. excommunicamus 13. §. damnati, ¶ §. credentes, b. tit. *Manicheos 4.* & *Auth. Gazaros C. eod.* ubi ratio redditur, quod longè gravius fit aeternam, quam temporalem offendere Majestatem, sed lesioni temporalis Majestatis annexa est poena confiscationis bonorum, l. quisquis s. pr. C. ad Leg. Jul. Majest. ergo &c. *Proceditque* hoc, ut nec Catholicis eorum filii aliquid relinquentium sit c. *vergentis cit.* & ibi *Gloss. V. exhibedatio*, Fagnan, *ibid. n. 1. ¶ 16.* *Farin. prax. q. 191. à n. 1.* *Zcel. bic n. 14.* *Pirhing n. 57. not. 6.* *Schambog. n. 44.*

T

Pro-

Procedit hoc stricto Jure spectato; nam ex miseratione ejusmodi bona Liberis Catholicae relinquunt possunt, scilicet benignitatem rigori Juris praeferendo c. *vergentis cit.* Et hoc sententia aliqui exaudient *l. Manicheos* 4. §. sed nec 6. *l. Heretici* 13. §. *Orthodoxi* 1. *l. que de Samaritis* 18. pr. & §. si alter 1. *l. cognovimus* 19. pr. & *Autb.* idem est *C. b. tit.* quæ Liberos Orthodoxos fisco præferuntur. Imò ex eadem misericordia ipsi Hæretico, si ad cor redeat, & errores suos relinquat, bona confiscata condonari possunt, ut habetur c. *vergentis cit.* & nota *Gloss. ibid. V. misereri*, *Abb. n. 2. not. 3.* *Felin. n. 2.* *Barbos. n. 24.* & alij apud ipsum. Et ita condonari bona confiscata Hæretico ad cor revertenti, confuetudine totius Italie receptum esse, scribunt *Clar. S. Hæres* n. 7. *Decian. tr. crim. l. 5. tit. 44. n. 19.* *Barbos. l. cit.*

336 Dub. 1. quænam bona cadant sub confiscationem ob Hæresin? *n.* regula est ab omnibus DD. recepta, omnia bona tam mobilia, quæ immobilia, Jura, & actiones, quæ Hæretici propria erant, cum delictum commisit, ipso Jure confiscari; nam Jura generaliter Confiscationem bonorum decernunt in Hæreticos. Dixi, quæ Hæretici propria erant; nam bona, quæ sunt alterius, etiam in potestate Hæretici reperiantur, in poenam confiscationis non deveniunt, ut bene nota *Palao tr. 4. D. 4. p. 2. n. 2.* quia æquum non est, innocentem alterius delicto prægravari. Addidi, cum delictum commisit; nam bona, quæ Hæreticus acquisivit post sententiam declaratoriam criminis, sub confiscationem non veniunt, ut dictum est *suprà num. 129.* Similiter ab ea sorte excepta sunt bona, quæ, dum commisit delictum, non amplius fuerunt ipsius propria, eo quod illa alienaverit donatione simplici, aut contractu *Palao n. 3.* Excipitur, nisi alienatio hæc facta esset in fraudem fisci: quia tunc nulla est donatio, aut venditio, sed omnino revocatur à fisco, ut ex omnium sententia testatur *Farin. prax. crim. q. 164. n. 48.* & 50. Præsumitur autem in fraudem fisci facta alienatio. 1. Si facta est donatio, vel venditio personæ conjunctæ jure sanguinis, vel amicitiae, à qua donans, aut vendens facile donatum, aut venditum recuperare possit, *Farin. q. 164. n. 126.* 2. Si facta alienatione statim committitur delictum, nisi appareat necessitas alienandi, *Farin. n. 154.* 3. Si donata, aut vendita sunt bona delinquentis omnia, vel major eorum pars, vel minor quidem, sed pretiosior, nisi intervenerit justum pretium, *Farin. n. 122.*

337 Dub. 2. an publicatis bonis Hæretici, etiam publicetur Jus Patronatus, Majoratus, Fideicommissi, Emphytevis, Feudum? *n.* ad 1. distinguendo: Vel enim accessoriè venit ad Castrum, aut Villam, cui annexum

est, vel contrà ratione solius personæ competit. Si primum, Jus Patronatus cum Castro, aut re directè confiscabili, cui adhaeret, etiam ipsum publicatum confebitur, transibitque cum illa ad fiscum; quia transit ad quemcumque legitimatum rei illius possessorum, *Palao tr. 4. D. 5. p. 5. n. 9.* & hoc teste DD. omnes. Si secundum, interest, an transitorium Jus istud sit ad alios, vel non. Si hoc posterius, propriè non confiscatur, sed confiscatis Hæretici bonis, extinguitur, & Ecclesia sit libera, *Palao n. 1.* nisi alij præter delinquentem compatrioni sint; tunc enim penes istos remaneat. Si prius, transit ad istos, qui dispositione influentis vocantur, ne delicto alterius prægraventur, *Farin. q. 169. n. 24.* non verò ad Hæredes extraneos, sed eo casu Jus istud sibi vendicat Fiscus Ecclesiasticus, bonis Hæretici publicatis, *Sanch. l. 2. mor. c. 19. n. 3.*

Ad 2. iterum distinguendum est, an Hæreticus effectus sit is, qui Majoratum, aut Fideicommissum institutum, an verò ille, qui ijs fruitur. Si primum, interest, an institutione facta sitante, vel post commissum delictum; nam si post delictum de bonis, quæ tempore delicti delinquentis fuerint, facta illa fuit, ea confiscationem non impedit; quia facta est de bonis fisco obligatis, ac proinde, facta declaratione delictum, perit institutione, & confiscatur in perpetuum majoratus, *Sanch. l. 2. mor. c. 18. n. 60.* *Palao p. 7. n. 4.* Si verò institutum sit facta ante delictum, non subiicitur confiscationi, saltem si facta sit per contractum irrevocabilem; quia jus, ad majoratum, aut fideicommissum vocatis quæsum, per instituentis delictum auferri nequit, *Molin. tr. 2. de J. & q. D. 659. n. 10.* *Palao p. 7. cit. n. 7.* Si facta contingat, & in Hæresim incidit is, qui Majoratu, vel Fideicommissio fruatur, interest, an ad ipsum tempore condemnationis jam delata fuerit successio in Majoratu, aut Fideicommisso, an verò nondum delata ad ipsum sit; nam si hoc posterius, nec dominium, nec usus fructus transferetur ad fiscum, cum delinquens nondum sibi comparaverit illius dominium.

Si prius fiscus quidem commodatibus, & fructibus consurgentibus ex eo Majoratu, gaudebit omnibus, dum possessor ille vivit; post mortem verò illius bona cum fructibus transferetur ad Successorem, qui ex voluntate primi Institutoris ad hæc vocatur. Excipit *Sanch. l. 2. mor. c. 18. n. 15.* nisi iste alienationem expressè prohibuerit; tunc enim statim ea bona cum fructibus pertinerent ad sequentem vocatum. Rationem dat, quia fructuum commoditas in hac specie non est separata à rerum dominio, sed cum eo est annexa, & conjuncta. & ex diverso 35. §. ubi autem 1. ff. de R. V. quare sicut rerum illarum dominium nequit ad fiscum transfere ob vim expressa prohibitionis

tionis, ita nec perceptio fructuum. Plura videri possunt apud Sanch. c. 18. cit. Molin. tr. 2. D. 658. Palao D. 5. cit. p. 6. & alios.

¹³⁹ Ad 3. distinguendum est inter Emphyteusin, quæ ex vi institutionis sua ad Hæredes extraneos transmitti non potest, & inter eam, quæ ad hos transitoria est. Prior sub confiscationem non venit, sed post declarationem criminis ad proximè vocatum transibit statim quidem, quando ultra prohibitionem Legis, quam secum trahit Emphyteusis, addita fuit expressa alienationis prohibito à domino Emphyteusin concedente: post mortem vero delinquentis primum, quando non est expressa ab institutore alienationis prohibito, sed relicta Emphyteusis natura sua; nam, ut *supra* dictum de Majoratu, & Fideicommisso, quo ad fructus, & commoditates, quādū delinquens vivit, ad fiscum pertinet, Palao p. 8. n. 4. & seqq.

Posterior, seu ad Hæredes extraneos transitoria Emphyteusis, per hoc, quod publicata sint bona delinquentis, etiam ipsa censetur publicata, & sic fiscus erit deinceps Emphyteuta habentis dominium directum; quia quæ ad Hæredes extraneos devenire possunt, non existente alia prohibitione speciali, possunt quoque ad fiscum devenire. Sanch. c. 19. n. 25.

Et hoc probabilius verum est etiam de Emphyteusi Ecclesiastica: quo casu tamen Ecclesiæ datur opio, ut intra biennium deliberet, an velit Emphyteusum revocare, an fiscum perpetuò habere Emphyteutam. Sanch. n. 31.

Porro, quæ de Emphyteusi dicta sunt, ad Feudum accommodari etiam debent; quia naturam Emphyteusis unitatur. Palao p. 9. n. 1.

¹⁴⁰ Dub. 3. an, & quale peculium filij s. comprehendatur sub confiscatione facta ob Hæresim? n. distinguendo: Vel enim filius. commisit Hæresim, & propterea confiscantur bona ipsius; vel contrà eam commisit Pater, & propter hoc confiscanda veniunt bona patris.

Si primum, & solus filius. commisit Hæresim, profectum quidem hujus peculium sub confiscationem venit, sed totum cedit Patri. Palao tr. 4. D. 5. p. 10. n. 6. & seqq. & ratio est manifesta; nam bona, qua sub nomine Peculii, profectum veniunt, non sunt filij, sed patris, tam quoad proprietatem, quam quoad usumfructum. ergo ob delictum filij publicari non possunt: quod verum est, etiamsi à patre filii haberet illorum administrationem; quia non per hoc censetur data potestas alienandi.

Imò esto, filio à patre etiam fuisset data potestas donandi, & dissipandi, adhuc tamen non intelligeretur data facultas, ut per delictum alienare posset; quia non presumitur de delicto fuisse cogitatum. Sanch. l. 2. mor. c. 15. n. 18. Venit vero sub confiscationem ob causam Hæresis Pe-

& P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

culum istius Adventitium & Castrense, vel quasi Castrense, servato tamen patri Usufructu in peculio Adventitio, si illum in eo (prout in Adventitio Regulari continet) pater antecedenter habuit. Palao l. cit. n. 7. & seqq. & demonstratur ex ratione opposita; nam etiam filio. imponitur poena confiscationis bonorum suorum, atqui Peculium adventitium Castrense, & quasi Castrense verè sunt in bonis ejusdem quippe quorum proprietatem, & posterioris etiam administrationem liberam independenter à patre habet. ergo &c.

Si secundum, & solus Pater commisit ¹⁴¹ Hæresim, bona Castrensa, vel quasi Castrensa filij ob delictum patris nullo modo publicantur; quia hæc tam quoad proprietatem, quam quoad Usufructum, & Administrationem sunt filij, igitur ob patris delictum publicari nequeunt. Sanch. l. 2. mor. c. 16. n. 1. Farin. prax. q. 190. n. 17. Palao D. 5. cit. p. 11. n. 8. Similiter etiam non publicantur bona ipsius Adventitia, neque quoad proprietatem, nec quoad usufructum: quoad proprietatem quidem; quia quoad hanc sunt bona propria filij, qui delicto patris prægravari non debet: quoad usufructum autem; quia usufructus in bonis Adventitijs filij debent patri ob patriam protestare, quæ, ut *infra* n. 154. dicetur, per crimen Hæresis factio ipso solvit, conf. à puncto late in patrem sententia declaratoriae criminis Usufructus extinguetur, & consolidabitur cum proprietate, quam filius in Peculio isto habet. Farin. n. 27. Palao n. 11. Solum igitur publicabitur peculium Profectum, & merito; nam eti filius, huic administrationem habeat, eam tamen duntaxat habet dependenter à possessione patris, qua à puncto sententia declaratoriae criminis in patrem latet eidem tollitur: unde cum regula sit, quod Hæretico conficiantur bona propria omnia, consecutaneum est, etiam confisciari Peculium profectum filij, quippe quod tam quoad proprietatem, quam quoad Usufructum est tantum patris. Palao n. 15.

Dub. 4. an propter Hæresim maritum conficiantur etiam Dotes, & bona uxorum? ¹⁴² n. negativè. Patet ex c. decrivit 14. b. tit. in 6. Ratio est, quia univer sim loquendo ob maritorum culpam uxores inquietari Leges vetant, ut habetur l. ob maritorum 2. C. ne uxor pro mariti. & delicta suos debent, tenere Autbores juxta l. sancimus 22. C. de Pen. Neque ratione est consentaneum, ut innocens propter alterius delictum puniatur, nisi id expressum sit, sicut expressum est puniri filios ob crimen lasta Majestatis Divinæ, vel humanæ commissum à patre. Sanch. l. 2. mor. c. 17. n. 2. Palao tr. 4. D. 5. p. 12. n. 1. Vivian. in c. 14. cit. pr. Barbol. ibid. n. 1. & seqq. Passerin. n. 1. Vallens. bīc l. n. 2. Pirking. n. 63.

Schambog. n. 35. Imo hæc sua bona, publicatis mariti bonis, conjux innocens, propria autoritate potest capere, & occupare l. *siquis* 9. *pr. C. de bonis prescriptor.* nam licet alia Jure cautum sit, neminem in re propria habere manuum injectionem l. extat 13. *ff. quod met. cauf. l. siquis in tantam* 7. *C. unde vi.* hoc tamen uxori quasi in prærogativam Matrimonij conceditur, ut res proprias, detentas à viro, cuius bona publicantur, propria autoritate occupet. Sanch. n. 3. *fus.* Farin. q. 25. n. 119. Palao n. 4. Barbos. n. 3.

¹⁴³ In specie uxori manent 1. Dos. 2. Bona ipsius Paraphernalia. 3. Donatio propter nuptias. 4. donata ipsi à consanguineis mariti, et si hujus intuitu, nisi donans tempore donationis expresserit, ut res donatae marito acquirantur. 5. res acquisitæ ab uxore constante Matrimonio, ut medietas bonorum. 6. quæcumque alia bona propria uxoris. Sanch. c. 17. cit. n. 3. Farin. q. 190. n. 43. *& seqq.* Palao n. 1. *& duob. seqq.* Pirhing n. 64. Estque hoc ita verum, ut ne quidem Ususfructus, qui ex dote, & bonis uxoris percipitur, publicatis mariti bonis, publicetur. Palao l. cit. n. 7. Pirh. n. 64. cit. not. 2. Neque obstat, quod Ususfructus Dotis, constante Matrimonio, pertineat ad virum; quia pertinet ad virum ad effictum alendi uxorem: unde reddita uxori Dote, reddit illi etiam Ususfructus; quia cum proprietate consolidatur. Similiter publicatio bonorum etiam locum non habet in Donatione mortis causâ facta inter conjuges; quamvis enim ista, si alteri, quam conjugi facta sit, morte Civili non confirmetur, sed si is, qui donavit, supplicio afficiatur, ita donata transiret ad scum l. *si aliqui* 7. *ff. de mort. cauf. donat.* morte viri tamen Civili confirmatur donatio mortis causâ facta uxori, licet vir donans usque ad suam mortem naturalem revocare ejusmodi donationem possit l. *sed si* 13. *§. proinde* 1. *ff. de Donat. int. vir.* *& uxor.* & l. *res uxoris* 24. *C. eod.* Sanch. n. 16. Pirhing not. 3.

¹⁴⁴ *Excipitur*, nisi uxor cum marito Matrimonium contraxisset, quem sciebat tempore contractus Hæreticum fuisse; tunc enim privatur Dote, ut constat ex c. decrevit 14. cit. non tamen ipso Jure, sed solam per sententiam condemnatoriam Judicis, ut notat Sanch. n. 18. Pirhing n. 65. Non verò propterea uxor privatur alijs bonis, quæ habuit tempore contracti Matrimonij, vel quæ etiam acquisivit, durante Matrimonio, ut contra Gloss. in c. cit. in cas. Franc. ibid. not. 1. Farin. q. 190. n. 49. *& 50.* probabilitus docet Sanch. n. 22. Barbos. in c. cit. n. 3. Pirhing n. 66. Schambog. n. 36. quia c. decrevit cit. de sola Dote loquitur, & in poenalibus non est facienda extensio: & si Papa voluisset omnia bona uxoris

tali casu publicari, non sola Dotalia expressisset, sicut id expressit c. cùm secundum 19. b. tit. in 6. & durum est, per eandem generalem confiscationem bonorum plecti quæ uxorem Catholicam, ac ipsum Hæreticum, cùm uxorii delictum multo levius sit: & nullus Juris texus est, qui eam generali confiscationem bonorum ob tale delictum imponat. *Neque obstat*, quod Dos magis privilegiata sit, quam cetera uxoris bona; nam ex hoc non infertur, amissa Dote, etiam hæc amitti ab uxore, si scienter nubat marito Hæretico. Pirh. n. 66. cit. Schambog. n. 37. quia hæc poena soli Doti imposta est, forte ob eam cauam, ut quia gaudet majori privilegio, gravior etiam sit poena: unde poena ista extendi ad alia bona non potest.

Dixi, quem sciebat tempore contractus¹⁴⁵ Hæreticum fuisse, nam si ignoravit Dos ei salva permanet. Præsumitur autem ignorasse Hæretum viri, nisi probetur sciisse: ideoque fisco probatio scientia ejus incumbit Gloss. fin. in c. 14. cit. Franc. ibid. n. 2. in Gloss. fin. Barbos. n. 11. Passerin. n. 5. Pro editique hoc, etiamsi postea superveniat scientia de Hæreti viri; adhuc enim Dos manet uxori, nisi superveniente scientia peccato mariti sui consentiat. Farin. q. 190. n. 52. tunc enim perinde est, ac si ab initio sciisset Hæretum mariti adeoque Dotem perdet, & ea fisco applicabitur. Pirhing. n. 65. bic. Quodsi Dos uxori ab alio data sit ea conditione, ut ipsi, vel alteri tertio, soluto Matrimonio, restitutur, fiscus quidem in casu, quo ipsa nupsit scienter Hæretico, durante eorundem Matrimonio, percipiet fructus Dotis, ipsa tamen Dos, sicut aliud quodlibet Fideicommissum, non potest publicari in perpetuum; quia id crederet in præjudicium tertij. Sanch. c. 17. cit. n. 19. Passerin. in c. 14. cit. n. 5. Pirhing n. 65. not. 5.

Porro sicut uxor innocens ob Hæreticum mariti bona sua non perdit, ita neque maritus innocens ob Hæretum uxorii sua. Estque hoc verum, et si scienter Matrimonium contraxerit cum Hæretico; quamvis enim sic contrahendo regulariter à peccato non excusat, nulla tamen bonorum suorum parte propterea spoliatur, quia textus c. decrevit cit. de sola uxore, & hujus dote loquitur. *Neque obstat*, quod vir, & uxor sint correlativa, & dispositum de uno correlativo censeatur etiam dispositum de altero illorum arg. l. *siquis* 1. *C. de Cupr.* ubi Gottofredus ait, Argumentum à Correlatibus dari, si emptio est prohibita, & venditio quoque; nam id solūm obtinet tunc, quando in utroque est eadem ratio: securus si sit diversa, ut in propposito; quia mulier ob ejus facilitatem, & sexus fragilitatem, & quia subiecta marito est, graviori periculo perversiōnis se exponit aubens marito Hæretico.

tico, quām vir, quare cūm non sit adæquatē eadem ratio in viro, quæ in muliere, non est extendenda hæc pœna ad virum, Sanch. n. 23. Barbos. n. 6. Passerin. n. 7. Pirh. n. 67. Schambog. n. 38.

¹⁴⁷ Dub. s. cui applicari debeant bona tum Clericorum, tum Laicorum confiscata propter Hæresim? & bona Laicorum Hæreticorum confiscata, spectato Jure communi Canonico, in terris Ecclesiæ applicantur fisco Ecclesiæ, in terris vero Imperii fisco Sæculari c. vergentis 10. b. tit. ubi distinguendum est inter bona immobilia, & mobilia; nam ista pertinent ad fiscum loci, in quo sit confisatio; quia mobilia bona non territorio adhærent, sed personæ damnatae, cāmque sequuntur Clar. §. fin. q. 78. n. 27. Sanch. l. 2. mor. c. 20 n. 34. Pirhing n. 73. not. 2. Illa autem, scilicet immobilia applicantur fisco domini loci, ubi sita sunt, & quidem illi, cui damnatus de Hæresi immediate subjectus est, modò Imperium merum, & Regalia habeat, ideoque & ius confiscandi, Farin. prax. crim. q. 190. n. 167.

¹⁴⁸ Quoad bona Clericorum, cūm di-versa illa sint, opus est distinctione. Nam 1. bona, quæ ad Ecclesiam, cui præsunt, quo ad proprietatem, & ad Clericos solum quoad administrationem & usumfructum spectant, ut sunt domus, prædia, & similia, ex quibus Clerici reditus percipiunt, non confiscantur ob Hæresim Clericorum, qui illa possident; & Judex illa confiscans Excommunicationem ipso Jure incurrit, à qua quidem absolvere Ordinarij possunt, non tamen antea, quām plenè satisfactum sit illis, à quibus pecunia extortæ sunt, præterquam in articulo mortis. Clem. noientes 2. post pr. b. tit.

¹⁴⁹ 2. Bona Clericorum acquisita ratione Beneficii Ecclesiastici non fisco, sed Ecclesiæ, cui inservierunt, applicari debent, prout habent c. excommunicamus 13. §. dannati 1. b. tit. & notat Clar. §. Hæresis n. 13. Covar. l. 2. var. c. 9. n. 12. Azor. p. 1. l. 8. c. 12. q. 14. Sanch. c. 20. cit. n. 24. Farin. q. 190. n. 160. Palao D. 5. p. 14. n. 3. Vivian. in c. 13. cit. §. dannati, Barbos. ibid. n. 7. Pirhing hic n. 69. Reiffenstuel ibid. n. 306. Ratio est, quia de bonis, intuitu Ecclesiæ acquisitis, Clerici de Jure communi testari nequeunt, sed ea post illorum obitum penes Ecclesiam remanere debent c. quia nos 9. & c. relatum 12. de Testam. sed ea, quæ in hæredes extraneos transmitti nequeunt, etiam transmitti non possunt in fiscum loco hæredis extranei succedentem, ergo &c.

¹⁵⁰ 3. Bona Patrimonialia, & quasi Patrimonialia Clericorum deferuntur fisco, &

quidem spectato Jure communi, & seclusa consuetudine, Ecclesiastico, quia sunt accessoria personæ, cāmque sequuntur. Sanch. c. 20. cit. n. 22. Palao p. 14. n. 2. Farin. q. 190. n. 154. Vivian. in c. vergentis cit. pr. Fagnan, ibid. n. 1. & seqq. Barbos. in c. 13. cit. n. 8. Dixi, spectato Jure communi, & seclusa consuetudine; nam in quibusdam Regnis consuetudine receptum est, ut bona immobilia, imò & mobilia Clerici committentis crimen Hæresis deferantur ad fiscum Principis Sæcularis: quam consuetudinem approbat Covar. c. 9. cit. n. 12. Neque consuetudo ista contraria est aut SS. Canonibus, aut rationi: non SS. Canonibus; quia hi, dum statuunt bona Clericorum esse applicanda Ecclesiæ, solum loquuntur de bonis intuitu Ecclesiæ acquisitis: non rationi; quia bona patrimonialia, & quasi patrimonialia Clericorum transfeunt ad quoscumque Clericorum successores, ergo etiam ad fiscum Sæcularem transire possunt, si ita consuetudine inductum sit. Quare circa hoc, & universim circa applicationem bonorum confiscatorum ob Hæresim servanda sunt consuetudines, quæ in varijs Provincijs varia, ac diverse sunt, modò ea sint rationabiles, legitime præscriptæ, & conformes Juribus, ac Constitutionibus Papalibus. Farin. n. 187. Pirhing l. cit. not. 3.

Dub. 6. an Hæreticus, qui confiscationem bonorum suorum ipso Jure incurrit, ante sententiam declaratoriam criminis teneatur ea fisco tradere? Affirmant Castro l. 2. de leg. pœnal. c. 10. §. 11. & l. 2. de Just. Heret. punit. c. 5. §. 6. Ant. Gomez tom. 3. var. c. 2. n. 5. fin. & non nulli alij; quia alias possideret, & retineret ea bona contra voluntatem fisci, qui est dominus illorum, quod est illicitum. Sed communior; & probabilior cum Navar. Man. c. 23. n. 66. Ant. Gomez l. 3. var. c. ult. n. 3. qui sibi contrarius est, Azor p. 1. l. 8. c. 12. q. 3. Sanch. l. 2. mor. c. 22. n. 7. Suar. D. 22. de Fid. scđ. 3. n. 3. Farin. prax. q. 190. n. 22. Palao tr. 4. D. 5. p. 18. n. 2. negat, hanc obligationem esse delinquenti imponendam; quia nimis grave foret in seipso facere executionem pœnae Juris.

Hinc usque ad sententiam declaratoriam criminis possessio bonorum Hæretico, aut horum fautoribus &c. non affertur c. cūm secundum 19. v. confisca-tionis b. tit. in 6. Franc. ibid. not. 1. §. 2. Surd. de aliment. tit. 9. q. 32. n. 24. Gonzal. in c. 10. b. tit. n. 12. prop. fin. Barbos. ibid. n. 3. §. 4. & in c. 19. cit. n. 7. Zcel. hic n. 15. Pirhing n. 60. not. 1. Schambog. n. 34. Wiest. n. 66. Reiffenstuel n. 304. cuius possessionis ea vis est, ut Hæresis reus circa ejusmodi bona ante sententiam declaratoria-

riam quidem non possit facere alienationes voluntarias, utpote quae jam obligata sunt fisco; possit tamen facere necessarias v. g. ad alendum se, & familiam suam, ad solvenda debita &c, quia prohibita alienatione censetur interdicta voluntaria, non necessaria. Sanch. c. 22. n. 55. Pirhing n. 61. Except. 2.

153 Si tamen sententia declaratoria postea lata sit, et si lata sit primùm post mortem Hæretici, retrotrahitur illa sententia ad ipsum delicti commissi diem: cons. res postea alienata cum fructibus perceptis tunc restitu debeat fisco c. accusatus 8. §. in eo 7. b. tit. in 6. Joan. Andr. ibid. n. 1. Host. in c. 70. eod. Sanch. n. 33. Pirhing n. 60. not. 3. §. n. 61. Wieschner n. 66. Reiffenstuel n. 907. Excipitur, nisi possessor possessiones bonorum, quæ fisco addicta sunt, legitimè contra fiscum præscriperit, ad quod in criminis Hæretis requiruntur 40. anni, ut possessor præscribat bona defuncti adversus fiscum c. fin. V. si post de præscript. in 6. Pirhing n. 61. cit. Except. 1.

154 IV. Si in Hæresim lapsus Liberos habet, amittit in hos patriam potestatem, ita, ut hi à die commissi criminis ante omnem sententiam sui juris efficiantur c. quicunque 2. §. fin. b. tit. in 6. ubi emancipatio, quæ à parentibus Hæreticis dignoscitur facta, pronuntiatur nullius esse momenti, tanquam facta de hominibus sui juris.

Ex quo sequitur 1. patrem, sic effectum Hæreticum, non posse pupillariter substituere filio suo impuberi. Gloss. in §. fin. cit. V. desierint, Sanch. l. 2. mor. c. 24. n. 6. Palao tr. 4. D. 5. p. 26. n. 13. Barbos. in c. fin. b. tit. n. 3. Passerin. in c. 2. cit. n. 45. §. 46. Pirhing n. 79. Schamb. n. 40. Reiffenstuel n. 301, ex defecitu patris potestatis, quæ ad substitutionem pupillarem requiritur.

155 Sequitur 2. non esse obligatum filium Catholicum parenti Hæretico extra necessitatem extremam præbere alimenta. Decian. tr. crim. l. 5. c. 51. n. 39. §. 68. §. 6. 44. n. 28. Sanch. l. cit. n. 7. Palao n. 14, quia filius, exceptus à patria potestate, reputatur extraneus; extraneus autem non tenetur Hæretico alimenta præbere extra causum extremæ necessitatis. ergo nec filius. Addit tamen Farin. prax. crim. q. 182. n. 13. in casu necessitatis prius subveniendum esse parenti, fratri, vel cognato Hæretico, quam extraneo, ob sanguinis conjunctiōnem.

Hæc autem poena ad receptatores, fautores, & defensores Hæreticorum non extenditur; quia c. cit. solum loquitur de

Hæreticis, & poena extendi non debet Sanch. l. cit. n. 5. Farin. q. 197. n. 29. fin. Palao p. 26. n. 15.

V. Servi ab obsequio domini Hæretici liberi sunt, non ipso Jure statim post lapsum in Hæresim, ut vult Gloss. in c. fin. V. abflos. b. tit. & Abb. ibid. n. 2. Sed post sententiam declaratoriam criminis, ut colligitur ex c. fin. cit. ibi, lapsi manifestè in Hæresim, ergo requiritur, ut Hæretis sit manifesta, nempe judicialiter per Sententiam, quæ est præcipua, & principalis manifestatio. Sanch. l. 2. mor. c. 24. n. 13. ubi ait, illam Sententiam retrotrahi ad diem commissi criminis, sicut supra n. 152. dictum est de Confiscatione bonorum ob Hæresim.

Distingendum tamen est, an servi illi sint Catholici, an verò Hæretici & Infideles. Priors omnino liberi sunt, nec restituuntur, licet dominus, abjurata Hæresim, ad Fidem Orthodoxam redeat, cùque beneficio Principis restituantur bona, quæ ob Hæresim amisit, ut colligitur ex l. Manicheos 4. §. fin. C. b. tit. ubi dicitur, servos insuper extra noxam esse volumus, i. e. ut explicat Accursius, liberos fieri volumus. libertas autem, semel acquisita quoque modo, revocari non debet l. si post 1. & seq. C. §. advers. libert. Postiores una cum reliquis bonis in dominium fisci transeunt, cum inter bona dominii reputentur l. rem in bonis 52. ff. de acquir. rer. dom. nullo autem Jure reperitur hæc libertas eis concessa. Azor. p. 1. l. 8. c. 12. q. 7. Molin. tr. 2. de f. §. J. D. 40. n. 1. §. ceterum, Sanch. l. 2. mor. c. 24. n. 10. §. 11. Farin. q. 197. n. 30. Palao tr. 4. D. 5. p. 26. n. 18. Pirhing n. 8. 81. Reiffenstuel n. 314. §. 315.

Extenditur autem liberatio hæc 1. etiam ad Vasallos, Famulos, Libertos; nam hi non amplius obligantur ad obsequium domino præstandum. c. fin. b. tit. 2. ad debitores; nam liberantur a quoque debito, & obligatione. Neque obstat, quod c. fin. cit. tantum loquatur de obligatione fidelitatis; quia constitutio hujus cap. ut notat ibid. Gloss. in notat. Abb. n. 1. Pirhing n. 82, & hoc teste communiter alij Canonistæ, id ipsum procedit quoad omnia debita, & quascunque obligations. 3. ad quascunque obligations, & Jura, etiam Juramento vallata. Gloss. V. abflos. Abb. in c. fin. cit. n. 1. §. seqq. Fagn. n. 1. §. 5. Barbos. n. 3. Gonz. n. 1. Pirh. n. 80. Wieschner n. 86. Reiffenstuel n. 309. §. seqq. Neque Hæreticus nomina debitorum jam confiscata, vel obligationem fidelitatis, quæ Vasali erant obficieti, recipit, et si postea resipiscat, & reconcilietur Ecclesiæ, quia obligatio semel extinta non reviviscit can. queris 129. & ibi

ibi Gloss. *V. contrabatur de consecr. dist. 4.*
& l. qui res 98. § aream 8. ff. de Solut.
Abb. in c. fin. cit. n. 4. Fagnan. ibid. n. 60.
Pirking hic n. 82. fin.

Interest tamen, an jam pronuntiata sit Sententia declaratoria criminis vel non. Nam si primum, quod alias Hæretico præstandum fuisset, si non incidisset in Hæresim præstari deinceps fisco debet, utpote qui succedit in jura delinquentis condemnati de Hæresi. Si secundum, debita illa solvi, & obsequia præstari probabilitas possunt, & debent adhuc domino Hæretico. Azor c. 12. q. 8. Sanch. c. 24. n. 8. Palao p. 26. n. 20. Pirking n. 82. quia fiscus ante sententiam saltem declaratoriam criminis bona Hæreticorum non potest occupare c. cum secundum 19. b. tit. in 8. ibi, *Sententia fuerit pronuntiata*, occuperat autem, si debitores Hæreticis non deberent solvere, sed fisco. ergo &c. Ex quo sequitur, quod debita, & obligationes per Hæresim non omnino extinguntur, cum in credito post sententiam succedat fiscus, si alij vocati non sunt. Palao n. 21.

Dubitatur, an etiam Hæresis liberata a fide servanda illi, qui de Hæresi condemnatus est? Videatur non esse ipsi servandam fidem. 1. Quia, ut à n. 156. dictum est, Vasalli, Servi &c. liberantur à fidelitate, obedientia, & alijs obsequijs, quæ Hæreticis iporum dominis debuissent præstare. 2. Frangenti fidem terrenam fides servanda non est. qui fidem 16. ff. de Transact. c. sicut 29. §. in. de Jurejur. & Reg. frustria 75. in 6. ergo multo minus est levanda Hæretico violanti fidem Divinam. 3. Huius in Concilio Constantiensi data fides est, atqui hæc, ut Sectarij nostri temporis passim jactitant, & conqueruntur, eidem servata non est. ergo &c.

161 Sed eti cum Hæreticis pacifensem non facile sit, si tamen pacta cum ijs inita quedam sint, ea inviolabiliter custodi, & observari debent, quoties res promissa ex se licita, & possibilis est. Sumitur ex c. qualiter 3. de Pa. & l. hujus 1. pr. ff. eod. ubi pacta generaliter, can. noli 3. cauf. 23. q. 1. & l. postliminij 5. §. in pace 2. ff. de captiv. § postlim. revers. ubi etiam hostibus servanda dicuntur. Ratio est, quia ad hujusmodi pacta servanda obligat veracitas, fidelitas, & Justitia: quarum prima dicitat nihil promittendum, nisi cum animo se obligandi, & promissa servandi; secunda obligat ad id præstandum, quod est promissum; tertia obstringit ad tribuendum cuique suum: & hoc tamdiu, quamdiu obligatio, ex promissione orta, non est remissa, vel relaxata.

162 Argumenta contraria non urgent. Ad 1. distinguendum est inter pacta publica, & privata: illa absolute servari de-

bent, si de re licita, quamvis cum Hæreticis, inita sint; ista relaxantur per sententiam declaratoria criminis, ante illam aurem etiam ipsa stringunt. Ad 2. ratio illa tantum probat, quod fides non sit servanda Hæreticis quoad Divina & quæ Religionem spectant; nam pacta publica servari debent etiam Infidelibus. igitur etiam Hæreticis. Ad 3. Concilium Huf-
fio nunquam fidem dedit, sed Imperator Sigismundus ei dedit Salvum conductum, qui quia tantum secundum Jus commune concessus eidem est, illum tutari solum potuit contra violentiam inferendam contra Jus. talem violentiam autem passus non est Huius; utpote convictus de Hæresi, & propterea mortis reus factus, prout fatentur nonnulli etiam Acatolici AA. Accedit, quia ipse Huius fidem Imperatori datum violavit prior arripiendo fugam, sibi sub pena capitali prohibitam, ut bene demonstrat Becan. de Fid. c. 16. q. 6. & per consequens male factum non fuisset, si dato, non conces-
so, fides eidem fracta fuisset.

VI. Denique Hæretici, si poenitentia¹⁶³ istis insuper habitis, errores suos pertinaciter abjurare noluerint aut in eos abjuratos relapsi, sponte non redierint, Curiae Seculari, premisi, si Clerici fuerint, Degradatione, sunt tradendi c. ad abole-
lendam 9. c. excommunicamus 15. pr. b. tit.
& c. quoniam 1. eod. in 6. Ciar. §. Hæ-
resi 6. Menoch. de arbitr. cas. 374. n.
1. Farin. prax. crim. q. 189. n. 11. Pir-
king hic n. 84. Wielchner ibid. n. 71.

Dub. 1. an Hæretici pertinaces puniri possint poena capitali? Negarunt id ex VV. Hæreticis Donatistæ, teste S. Aug. Epist. 50. & ex RR. Huius, ut pater ex Concil. Constant. sess. 15. art. 14. 1. Quia id videtur esse contra morem Ecclesiæ primitivæ, à qua cædes, & vincula aliena fuisse, testis est Athanasius Apolo-
log. 8. 2. Quia ipse Servator Matib.
13. v. 30. voluit zizania permitti crescere simili cum tritico usque ad messern.

Sed certa est affirmativa Sententia¹⁶⁵ ut Covar. l. 2. var. c. 10. n. 10. Bellarm. l. 3. de Laicis c. 21. § 22. Vallent. tom. 3. D. 1. q. 11. p. 3. Suar. D. 20. de Fid. sed. 3. n. 18. & D. 23. sed. 1. per totam, Palao tr. 4. D. 6. p. 2. n. 2. Engl. hic n. 15. König n. 27. Wielchner n. 72. notant. Paret 1. ex c. ad abolendam, c. excommuni-
camus, & c. quoniam ctt. & concordat Concilium Calcedonense art. 1. ubi Episcopus Alexandrinus, Si Eutyches, inquit, præter dogmata Ecclesiæ sapiat, non solum poenit dignus est, sed & igne. 2. Ex l. Marichæs 4. §. in mortem 4. l. Arriani 3. l. quicunque 8. &c. C. b. tit. ubi in Hæreticos, post alias minores, tandem exiliij, & ultimi supplicij poena constituta est.

est. 3. Ex ratione; quia Hæresis est crimen valde enorme, & non solum Religioni, sed etiam paci, ac tranquillitati publicæ maximè contrarium, quod demonstrant clades maxime, ea incitante illata Regnis, atque Provincijs.

166 Et quidem hodie ex consuetudine comburuntur igne, ut testatur Abb. in c. 9. b. tit. n. 13. Clar. §. Hæresis n. 7. Azor p. 1. l. 8. c. 13. v. ultima poena. Decian. tr. crim. l. 5. c. 42. n. 4. v. hoc autem, Farin. q. 189. n. 4. Palao p. 2. cit. n. 3. Barbos. in c. 15. n. 3. b. tit. Vallens. hic §. 2. n. 6. Zœl. n. 17. Engl. n. 15. Wagnereck not. 8. Schambog. n. 41. König n. 27. Reiffenstuel n. 319. ubi tamen est distinguendum, an ejusmodi Hæretici, de crimen Hæresis condemnati, poenitentes sint, an verò imponentes. Si hoc secundum, quandoque etiam vivi comburuntur, præsertim si fuerint Hæresiarchæ, ut notat Farin. l. cit. n. 5.

167 Si primum, ultimo suppicio, nisi relapsi sint, non afficiuntur, sed vel poenâ exiliij puniuntur, vel ad triremes damnatur, saltem per triennium, vel ad aliam poenam. Farin. q. 193. n. 85. 88. & seqq. Palao p. 2. cit. n. 1. Fagnan. in c. ad abolellandam cit. n. 15. Petratom. 3. comment. fol. 10. n. 13. Zœl. n. 18. Pirkh. n. 92. fin. Reiffenstuel n. 325. & 328. potestque hæc poena etiam esse pecuniaria. Farin. l. cit. n. 111. Ratio est, quia licet alias ordinariè loquendo poenitentia non liberat à poena mortis per crimen promerita, tamen hoc speciale est in crimen Hæresis, in qua pia Mater Ecclesia nullum vult poenitentem è gremio suo abijcere, sed ad exemplum DEI, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, & vivat poenitentes ita misericorditer recipit, ut saltem poenam mortis evadant.

168 Addidi autem, nisi relapsi sint; nam relapsi, eris, cum poenituerint, Sacra-menta Poenitentia, & Eucharistia ipsis de-neganda non sint, non tamen evitant poenam corporalem, quin, non obstante poenitentia, tradi debeant Curia sacerulari, ut igni comburantur, non tamen vivi, sed post strangulationem. Gloss. in c. super eo 4. in cas. & V. deneganda b. tit. in 6. Abb. in c. 9. cit. n. 1. Felin. n. 2. Host. n. 9. Clar. §. Hæresis n. 7. Farin. q. 193. n. 32. Palao p. 2. n. 7. Barbos. in c. 9. cit. n. 20. Gonzal. ibid. n. 6. Vivian. in c. 4. cit. pr. 20. tit. in 6. Passerin. ibid. n. 5. Pirkhing n. 98. Schambog. n. 42. Reiffenstuel n. 320.

Excipit Palao n. 7. cit. si Hæreticus relapsus sponte, & à nullo alio prævenitus, veniat, & manifestet, se in Hæresin abjurata reincidente; tunc enim putat poenam mortis evasurum: rationem dat, quia causa, quare poena mortis Hæreticis relapsis imponatur, est, quod præsuman-

tur factè converti, & esse incorrigibiles, atqui à nullo præventus seipsum defert, & poenitentiam expostulat, clarum signum tribuit vera conversionis, ergo &c. Ampliat Exceptionem istam cum alijs Palao etiam ad calum, quo quis jam est captus ob Hæresin, dummodo fateatur Hæresin, de qua in processu non constabat.

Argumenta contraria n. 164, allata¹⁷⁰ non obstant. Ad 1. Ecclesia primitiva in Hæreticos tam severè non animadvertit, quia propter multitudinem, & potentiam Infidelium tunc dominantium deflituebatur viribus ad hoc necessariis. Ad 2. ex parabola zizaniorum discimus pati Hæreticos, quando eorum extirpatio majora in publicum mala afferret.

Dub. 1. num poenæ temporales, &¹⁷¹ corporales haecenus relatæ afficiant etiam Hæreticos in Germania, & Rom. Imperio? By. distinguendo inter Hæreticos Laicos, & inter Clericos, qui in Hæresin inciderunt. Quoad Laicos Hæreticos, addictos sectis, quæ in Imperio tolerantur, poenæ istis in foro Sacerulari locus non est, ob paecta, & foedera publica, primò Pacis Religiosa, quā anno 1555. in Comitijs Augustanis Confessio Augustana quantum ad immediatos Status Imperij impune tolerari coepit; Pax Religiosa. §. doch solle. deinde etiam Pacificationis Osnabrugensis, ubi privilegia, Augustana Confessionis Sectatoribus, seu Protestantibus concessa, etiam ad Calvinistas, qui cum alijs Hæreticis in Pace Religiosa excludebantur, extensa sunt, dum unanimi consensu conclusum est, ut quæ vel in Pace Religiosa, vel in ipso Instrumento Pacis Osnabrugensis Augustana Confessionis Statibus, & subditis tributa sunt, etiam ijs, qui inter illos Reformati dicuntur, competant. Instrum. Pac. Osnabr. art. 7. §. unan.

Dixi, addictos sectis, quæ in Imperio¹⁷² tolerantur; nam cæterarum Sectarum, quæ in Imperio non tolerantur, affectis nulla est promissa securitas: hinc ad peinas Jure latas merito trahi possunt tam in foro Ecclesiastico, quam in Sacerulari. Imò etiam quoad Calvinistas dubitat P. Reiffenstuel hic n. 342. quia per Pacem Religiosam quam Summi Pontificis non reprobabant, sicut illi, qui Confessioni Augustanae addicti sunt, non item alterius sectæ immunes à poenis, & participes Jurium, & privilegiorum facti sunt, & licet horum participes facti sint etiam Calvinista sub Reformatæ Religionis nomine per Pacem Monasteriensem, & Osnabrugensem, Pax tamen ita positivè reprobata, & irrita declarata est ab Ecclesia per Bullam Innocentij X.

Hin quamvis in foro Civili Pax ista¹⁷³ defacto obseretur, ac propreterea etiam alijs Hæretici, qui Reformatæ Religionis nomen sibi

sibi vendicant, à peenis immunes esse permittantur, spectando tamen Jura, idem P. Reiffenstuel l. cit. cum P. König hic n. 28. r. addidi exigitat, adversus eos procedere posse Judicem saltem Ecclesiasticum, illos temporaliter punire, inque carceres perpetuos detrudere; tum quia Pacta illa Pacis Osnabrugensis ab Ecclesia expressè sunt irritata; tum quia esto, quod valeant, majorem tamen vim, quam Legis Civilis habere nequeunt, cons. Ecclesiam nullo modo obligant. Addit tamen laudatus P. Reiffenstuel n. 345. non expedire, ut Judge Ecclesiasticus hujusmodi Laicum propter Hæresin temporaliter, aut corporaliter in his partibus puniat, eò quod sine publica perturbatione id fieri vix posset, Hæreticis punitionem istam interpretaturis pro violatione Pacis publicæ, & propter rea vel ad manutentionem apud Catholicos, vel ad arma apud potentias exteras Acatolicas conclamatur.

174 Quidquid sit de peenis temporalibus, Spiritualibus certè Hæretici etiam

Laici defacto in Germania possunt affici, quippe cùm Pontificis folius sit Poena has relaxare. Clerici verò, & Religiosi, si in Hæresin incident, ne quidem temporales evadunt, sed ijdem Poenis (exceptâ Supplicij ultimi) etiam in Imperio à Judge suo Ecclesiastico executivè affici possunt, & debent, non aliter, acsi Pax nulla unquam conclusa fuisset; tum quia Principes Laici per illum Publicum Tractatum circa personas Ecclesiasticas quoad poenas illarum statuere nil potuerunt arg. c. que in Ecclesiistarum 10. de Confess. tum quia Fœdus illud, seu Pactum quoad eadem personas Ecclesiasticas nec tacite, nec expressè approbatum fuit ab Ecclesia eximendo Hæreticos à peenis Juris: imò contrarium hucusque practicavit, & adhuc practicat Ecclesia Clericos, & Religiosos Apostatas deprehensos temporaliter, & corporaliter puniendo, & ad carceres etiam perpetuos detrudendo. Reiffenstuel n. 341. Magnis. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 3. n. 50.

S. V.

De Judge in crimen Hæresis, Absolutione ab isto, & obligatione vi-
tandi Hæreticos.

SUMMARIUM.

175. &c. Quinam sint Judices competentes in caua Hæresis?
 181. &c. An de illa cognoscere possit etiam Judge Secularis?
 183. &c. An cum puniendi ad hunc transmittuntur, examinare processum ab Ecclesiastico Judge institutum?
 185. An Judge Secularis Hæreticos possit capere?
 186. Et peinas per SS. Canones latas exasperare?
 187. &c. Quis absolvere possit ab Hæresi, & Excommunicatione per eam incur-
sa?
 191. &c. Quid requiratur, ut Episcopus possit absolvere ab Hæresi occulta pro
foro conscientiae vi Tridentini?
 195. An facultas hæc ipsis concessa per Trid. per Bullam Cœna sit revocata?
- 175 Quidam 1. quinam sint Judices com-
petentes Ordinarij in crimen Hære-
sis? q. talis 1. est Pontifex; nam hic
est Supremus Judge in crimen Hæresis,
à quo omnis aliorum Judicium Jurisdictionis
Spiritualis descendit, & dependet. Farin.
prax. crin. q. 186. n. 1. Palao tr. 4. D. 8.
p. 12. §. 1. n. 1. Pirching hic n. 123. Scham-
bog. n. 52. Reiffenstuel n. 113. Imò in
quaestione, an aliquod dogma Hæreticum
sit, necne, solus Papa judicare, & cognos-
cere potest. Farin. l. cit. n. 2.
R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.
200. &c. Quid nunc Episcopi post Bullam Cœ-
ne possint quoad absolutionem ab Hæresi?
 204. &c. Quam facultatem ab Hæresi absol-
vendi habeant Regulares?
 207. &c. An ab ista absolvere possint Con-
fessarij vi Bullæ Cruciatæ, vel Jubilei?
 209. Quis absolvere ab illa possit in articulo
mortis?
 210. Vel quando adiri non potest Pontifex?
 211. &c. An Hæretici, eorumque credentes
&c. sint vitandi?
 213. &c. Que communicatio cum bis sit per-
missa?
 218. &c. Que prohibita?
 221. &c. An Principes Catholicæ possint reci-
pere, vel tolerare in suis territorijs Hæ-
reticos, & ritus eorum?
 224. &c. An, & qualiter cum ijs iniure fœdus,
uti ipsorum auxilio &c.

2. Legatus à latere, Jure commu-176
ni spectato; quia hic Summi Pontificis
vices in omnibus plenissimè gerit: & ideo
etiam supra Inquisidores Jurisdictionem ha-
bere videtur, ex Constitutione, seu Litte-
ris Urbani IV. quarum tenorem recenset
Umbert. Locat. in Judicial. Inquisit. V. Le-
gatus n. 2. Gundisal. tr. de Heret. q. 7. n.
8. ubi dixit, quod in crimen Hæresis in
his, quæ jam per Ecclesiam definita sunt,
Legatus Sedis Apostolica sit Judge com-
petens per textum c. ut commissi 12. b. tit.

U

18